
ESPERANTA  VORTO

Roč. I      Vydává  odbočka  Svazu  esperantistů
v  Lanškrouně

VŠEM  ČTENÁŘUM

          Máte v ruce 1. číslo našeho informačního časopisu. Rozhodli jsme se vydávat tento časopis 
nejen pro všechny zájemce, ale i pro přátele esperanta, abychom je informovali o všem, co se děje v 
esperantském hnutí  v našem kraji i  jinde ve světě. Hlavně vás chceme seznamovat s prací naší 
odbočky.
            Každý může na časopise spolupracovat a to tím, že nám napíše, co by si přál v deníku mít, a 
o co se zajímá. Uvítáme takový zájem. Pište na adresu Svaz esperantistů, odbočka v Lanškrouně, 
Gottwaldova 65.
             Časopis dostane každý člen odboru zdarma. Pro nečleny je za 1 Kčs.

NĚCO  O  ESPERANTU.

              Esperanto je jediný mezinárodní jazyk, který všem jasně ukázal svoji životnost od doby 
svého zrození, od roku 1877, kdy Dr. L. L. Zamenhof esperanto uveřejnil, se rozšířilo do všech 
světadílů a všude získávalo nové a  nové stoupence,  kteří  nadšeni takovým vynikajícím dílem i 
svými vlastními prostředky rozšiřoval dál.
               Objevili se však četní reformátoři esperanta, ale svými úpravami se neproslavili. Jak 
esperantido, tak i ido zanikly. Rovněž jiným pokusům o snadný mezinárodní jazyk se nedařilo.
               Počet esperantistů stále vzrůstá a jejich společný jazyk – esperanto – je prakticky používán 
na celém světě ve styku osobním i písemném. Skvěle je representováno na světových kongresech 
esperantistů. Esperantská literatura původní i přeložená obsahuje přes 8 tisíc svazků /malou část 
máte k disposici v naší klubovně/. Esperantský tisk má na sta novin a časopisů buď odborných nebo 
věnovaných všeobecným zájmům esperanta.
                Starým zmezinárodnělým jazykem je latina. Ale ta nemůže konkurovat esperantu, protože 
pro  dnešní  technické  věci  nemá  názvů  a  její  učení  je  obtížné.  Tak  např.,  esperantské  slovo 
„motociklo“ se musí v latině opsat „dvojkolka, poháněná ohnivou vodou“ nebo nějak podobně.
                Esperanto je jazyk moderní a třebaže nemá dlouhou historii a vývoj, přece každému úplně  
postačí. Esperantská terminologie je dosti bohatá a s postupem technických vynálezů a objevů se 
může snadno doplňovat. Nad správným vývojem jazyka bdí „Akademie esperanta“. Pozoruhodná je 
působnost „Universala Esperanta Asocio“, které je spojeno hustou sítí svých odboček a delegátů se 
všemi pěti díly světa. Tato světová organisace má velký počet svých zástupců, kteří jsou jakýmisi 
esperantskými konsuly.  Ti podávají informace na dotazy, bývají prostředníky při vyjednáváních, 
očekávají cizí esperantisty na nádraží a radí jim při vyhledávání bytu, zaměstnání nebo při výměně 
peněz a podobně. 
                 Význam esperanta je veliký a jeho upotřebení se týká všech oborů lidského podnikání.
                 Je také prostředkem k smírnému vyřešení všech problémů, k sbratření se všeho lidstva - -
bílých, černých a žlutých, přivádí nás k tomu, abychom se chovali skutečně lidsky a bojovali proti 
imperialistické  rozpínavosti  a  nadřazenosti.  Tvůrce  esperanta  Dr.  Zamenhof  se  narodil  v  Litvě, 
Bialystoku, kde žili příslušníci čtyř národností – Poláci,  Rusové, Němci a židé. Jejich vzájemné 
nepřátelství velmi působilo na mladého Zamenhofa a bolelo ho, že se lidé tak nenávidí.
Umínil si, že toto nepřátelství odstraní. Složil mezinárodní jazyk, v který věřil, že splní jeho přání.
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Esperantu zasvětil celý svůj život a často pro ně i trpěl. Žil v špatných poměrech, někdy i v bídě, ale 
jeho životní dílo je nesmrtelné. Neduhy lidského ducha – panovačnost, ziskuchtivost atd. - ještě 
neuzdravilo,  ale  krok  kupředu  jsme  učinili.  Buďme  však  optimisty,  učme  se  a  propagujme 
esperanto. Zamenhofova myšlenka se jistě uskuteční.
                Bude to krásné, až každý bude znát krom své mateřštiny ještě jednotný mezinárodní 
jazyk. Bude se povinně učit na všech školách, budou dvě řeči pro každého: jazyk předků, otců a 
matek a esperanto, které se snadno každý naučí již v dětských letech.
                Pojedete nebo poletíte třeba do SSSR a vůbec se nebudete starat o to, jak se tam 
dohovoříte. Vždyť budete znát esperanto, tak jako každý sovětský člověk. Na cestě dále na východ 
se zastavíte v Číně nebo v Japonsku a pohovoříte si s tamějším obyvatelstvem. I Amerika, Afrika a 
Australie – celý svět bude žít ve znamení svých národních dějin a zelené hvězdy, která připraví 
každému v cizině nový a také šťastný domov. 
                 Zdá se to být utopií, ale dnešní způsob života si podobné uspořádání vyžaduje. Tempo 
nynějšího  života  se  stále  zvětšuje,  žijeme  rychleji,  nesmíme  tedy  ztrácet  čas  učením  těžkých 
národních jazyků. Stovky a tisíce kilometrů pro naše moderní dopravní prostředky nic neznamenají. 
S mateřštinou nevystačíme a někdy nám nepomůže ani pět dalších řečí,  abychom se obešli  bez 
tlumočníka, který není vždy spolehlivým překladatelem a způsobuje četná nedorozumění.
                  Jedině lehký jednotný mezinárodní jazyk může vyvést svět ze slepé uličky, a tímto 
jazykem je esperanto.
                   Naučte se tedy esperantu. Staňte se činnými esperantisty. Přiblíží to tak dobu světové 
jednoty a přátelství všech plemen a ras, všech národností, vyznání a zájmů.
                    Vivu Esperanto.                     

                                                        Chcete  se  stát  členy  EAČSR ?
                                                           / Svazu  esperantistů  ČSR /

                     Přihlaste se prostřednictvím odbočky v Lanškrouně ! Podpoříte tak esperantské hnutí v 
našem kraji. Jestliže zaplatíte příspěvky na rok 1951 pro ústředí v Praze i odbočku, budete dostávat 
měsíčník  „Esperantista“  z  Prahy  a  náš  časopis  „Esperanta  vorto“,  vycházející  šestkrát  za  rok. 
Budete mít  k dispozici  klubovní knihovnu s více než 60 svazky v esperantu nebo o esperantu, 
budete moci číst naše i cizí časopisy, jež jsou pro naše členy v klubovně na náměstí Rudé armády č. 
46 / vedle podloubí /. Kursy esperanta budete mít téměř zdarma a mnoho jiných výhod vás čeká 
jestliže se stanete našimi členy.
                      Členský příspěvek na celý rok 1951:
   pro dospělé:    100,-                                                           pro mládež:  50,-   / ústředí /
                         30,-                                                                                10,-  / odbočce/
      Celkem     130,-                                                                                60,-

                       Pro naše členy i veřejnost pořádáme kursy esperanta. Přihlášky obdržíte v naší nové 
klubovně na náměstí Rudé armády č. 46.

Kursovné pro členy odbočky – dospělé   -   30,- Kč
                                                  mládež    -   20,- Kč
Kursovné pro dospělé nečleny                 -  110,-Kč
Kursovné pro neorganisovanou mládež   -   50,- Kč
                        Ve všech položkách je započítáno  10,- Kč zápisného. Těšíme se na všechny zájemce 
o esperanto a věříme, že jich bude dost.
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                                                               VÝVĚSNÍ   SKŘÍŇKY 

                          V nejbližších dnech vyvěsíme v Lanškrouně dvě skříňky, které budou sloužit 
propagaci  esperanta.  Jedna  bude umístěna  u biografu,  druhá na náměstí  na budově s  kanceláří 
ČSAD. Pro vývěsky se budeme snažit vybírat zajímavý a působivý materiál. Sledujte je pozorně!
                           Přijďte nám pomoci v naší propagační práci. V naší klubovně je každý upřímný 
pomocník a zájemce opravdu vítán.
                                                                       

                                                             Esperanto  rozhlasem  ! ?      

Chcete, aby československý rozhlas vysílal kurs esperanta? Jistě, 
že ano. Představte si, jak by to bylo užitečné hlavně pro ty, kdož 
nemají příležitost učit se esperantu v kursech.
Zatím však československý rozhlas o tom neuvažoval. A je na nás 
všech,  abychom ho  na  to  upozornili.  Z  podnětu  samideánů  z 
Úpice se rozvinula podpisová akce čs. rozhlasu.
Jedná se totiž o to, aby každý zájemce a přítel esperanta poslal 
rozhlasu do Prahy lístek, na kterém by napsal, že si přeje vysílání 
kursu  esperanta  rozhlasem.  Záleží  na  množství  takovýchto 
dopisů. Pošle-li každý z vás lístek, jistě se nad množstvím přání 
musí páni v rozhlase pozastavit a nemohou je přejít mlčením.
Proto každý, kdo toto čteš, neotálej, kup si korespondenční lístek 
a napiš na něj:

„Přeji si, aby byl v československém rozhlase vysílán kurs esperanta.“ A nakonec se podepiš a napiš
svoji adresu a zašli na adresu: Čs. rozhlas, Stalinova 12, Praha XII. Nezapomeňte udat svoji adresu, 
neboť s anonymi se obvykle nejedná.
Tedy nezapomeňte! Úspěch celé akce závisí na vás všech. Upozorněte všechny své přátele a známé, 
aby učinili totéž. Nebude to pro nikoho tak veliká oběť, ale přinese užitek mnoha lidem.     

                                           Esperanto  v  Organizaci  spojených  národů.           

                            Jistě se ještě někdo z vás pamatuje na podpisovou akci o zavedení esperanta v 
OSN. Bude vás jistě zajímat výsledek této akce.
                            Petice 16,000.000 podpisů o zavedení esperanta předána OSN.
                            Významní předáci esperantského hnutí z různých zemí Severní a Jižní Ameriky 
předali  v  zastoupení  Světového  Esperantského  Svazu  UEA v  Lake  Success  petici  o  zavedení 
esperanta. Mark Starr, dr. William Solzbacher, Myron Michajliv, Floreal Conchade, prof.B.Melloa 
Souza  H.Sloan  předali  slavnostně  petici  16000000  o  zavedení  esperanta.  Vynikající  osobnosti 
politického, hospodářského a kulturního světa, všech ras, všech národů, různých politických směrů, 
různých vyznání svorně zde hlásají poznání, že jako rozhlas a film a tisk právě tak i snadný a přesný 
a vyspělý racionelní mezinárodní jazyk esperanto má se státi společným mezinárodním prostředkem 
dorozumění  v  širokém měřítku.  Spatříte  zde  podpisy např.  francouzského presidenta,  polského 
premiéra,  československého  ministerského  předsedy,  stovek  poslanců,  universitních  profesorů, 
vědců i umělců, podpisy náčelnictev vedení velkých organisací jako čs. Sokola, mnoha odborných 
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svazů různých zemí, podpisy kancléřů, senátorů, ministrů a předsedů, ale hlavně miliony podpisů 
prostých  pracujících,  dělníků,  rolníků,  úředníků  a  učitelů,  kteří  chápou,  že  snadný mezinárodní 
jazyk  je  potřebný  a  lidstvu  užitečný  ,  neb  kteří  se  v  praxi  naprosto  přesvědčili  o  kvalitách  a 
možnostech esperanta.
                                     / Z  „Gazetara  Servo“/. 

ZAJÍMAVOSTI.

                  Sjezd československých esperantistů se konal ve dnech 27. - 29. května 1950 v Brně.
                  Světový kongres esperanta se konal v srpnu v Paříži. Zůčastnilo se ho 2325 delegátů z  
36 zemí.
                   Dvě z trpasličích planet naší sluneční soustavy byly pojmenovány jmény „Esperanto“ a 
„Zamenhof“. Jsou jimi planeta č. L 1421 a 1462 ze skupiny asteroidů mezi Marsem a Jupiterem.
                   Anglické ministerstvo zahraničí uskutečnilo oficiální kurs esperanta pro své státní  
úředníky.
                   V Japonsku vyšla odborná lékařská kniha, v které jsou jazykové termíny o fysiologii v 
jazycích: japonském, anglickém, německém a esperantském.
                                                                                                   / Z „Gazetara Servo“/ .

                                                        Přejete  si  dopisovat  se  zahraničím. 

                       Jistě máte zájem o dopisování s cizinou. Nemůžete-li navázat spojení, přijďte k nám 
do klubovny. Máte tam k dispozici množství adres v různých zahraničních časopisech.
                      Dále hodláme uveřejnit v některých cizích časopisech adresy po případě i fotografie 
všech, kdož mají o dopisování zájem. Chcete-li, může být i vaše adresa mezi zájemci.

                                                                  Písemný  kurs. 

                      Naše odbočka připravuje k vydání písemný kurs v desíti lekcích. Podrobnosti příště.

                                                                  FINSKO   volá.

                        V těchto dnech jsme dostali dopis z Finska. Poslali nám hezkou knihu o Finsku s 
krásnými fotografiemi tamějších přírodních krás. Tato kniha je v naší knihovně k disposici všem 
zájemcům.  Finové  nás  žádají,  abychom  jim  poslali  propagační  materiál  o  našich  městech  a 
informace o našich vodních tocích pro jejich případný lodní výlet do naší vlasti.

                        V naší klubovně si můžete zakoupit tyto esperantské tiskoviny:
               Slovník česko – esperantský ……………………………………..45,-  Kčs
               Kdo je L.L.Zamenhof   /životopis / ……………………………… 5,-  Kčs
               Esperantské dopisnice a obálky  …………………………………. 1,-  Kčs
               Esperantské mapky  ……………………………………………… 2,50 Kčs
               Přehled esperantské mluvnice ……………………………………. 2,-  Kčs
                        Tam také můžete obdržeti esperantské odznaky.
                  


